中共五华县委宣传部 主管
五华县融媒体中心 主办

WUHUA ZHENG BAO
2021年9月

星期三
辛丑年八月初二

八月十七秋分
8

梅市内资准印字018号

第124期（总第682期）

本版编辑：丁文茂

本报讯 9月 7日上午，五华县第
十五届人大常委会第四十七次会议召
开。县委书记朱少辉参加会议，县人

大常委会主任邓伯锦主持会议。会议
决定接受朱少辉辞去五华县人民政府
县长职务的请求，任命丘炀为五华县

人民政府副县长，并决定丘炀代理县
长职务。

根据《全国人民代表大会常务委员

会关于实行宪法宣誓制度的决定》，丘
炀进行了宪法宣誓，朱少辉监誓。

（张炳锋 周扬 李嘉森）

五华县第十五届人大常委会第四十七次会议召开

丘炀任五华县副县长、代理县长

根据《中华人民共和国地方各
级人民代表大会和地方各级人民政
府组织法》第四十四条规定，五华县
第十五届人民代表大会常务委员会
第四十七次会议于 2021 年 9 月 7 日
通过：

决定任命丘炀为五华县人民政府
副县长、代县长。

现予公告。

五华县人民代表大会常务委员会
2021年9月7日

根据《中华人民共和国地方各级
人民代表大会和地方各级人民政府组
织法》第二十七条的规定，五华县第十
五届人民代表大会常务委员会第四十
七次会议于2021年9月7日通过：

决定接受朱少辉因职务变动辞去

五华县人民政府县长职务的请求，并
报五华县人民代表大会备案。

现予公告。

五华县人民代表大会常务委员会
2021年9月7日

人事任免

五华县第十五届人民代表大会常务委员会

公 告
（第91号）

五华县第十五届人民代表大会常务委员会

公 告
（第92号）

本报讯 9月 2日，县委常委会召
开会议，认真学习贯彻习近平总书记在
河北考察、中央民族工作会议、中央深
改委第二十一次会议重要讲话精神，学
习贯彻省委、市委有关会议精神，研究
部署当前有关重点工作。县委书记、县
长朱少辉主持会议。

会议强调，要认真学习领会习近
平总书记重要讲话精神，吃透精神实
质、把握核心要义，把深入贯彻习近
平新时代中国特色社会主义思想，
体现在推动五华加快振兴发展的具
体实践中。一是积极抢抓机遇促发
展。要牢牢抓住“双区”和两个合作
区建设的重大战略机遇，立足我县区
位、交通、资源等优势，抓住重点、精
准发力、强化对接，做大主导产业、做
强优势产业、做活特色产业，练好内

功，激发加快振兴发展的内生动力。
二是全面加强党的建设。坚持把党
的建设摆在首位，持续强化机关党
建工作，把机关党建工作与乡村振
兴、疫情防控、重点项目建设等中心
工作结合起来，深入开展“我为群众
办实事”实践活动，推动机关党建与
日常工作深度融合，做到两手抓两促
进。三是同心同向同发力。各镇各
单位要牢固树立全县“一盘棋”思想，
既各司其职又相互配合，特别是主要
负责同志要增强责任意识，敢于担
当、主动作为、提振精气神，做到守土
有责、守土担责、守土尽责、守土有
方，调动各方力量，形成干事创业合
力 。 四 是 高 质 量 开 展 好 纪 教 月 活
动。准确把握今年纪律教育学习月
活动的主题和主要内容，聚焦关键少

数，加强统筹谋划，驰而不息抓好纪
律作风建设，深化以案为鉴、以案促
改，确保纪律教育学习月活动落到实
处、取得实效。

会议听取了上半年意识形态工作
情况汇报。会议强调，意识形态工作是
党委工作的重中之重，要切实提高政治
站位，高度警醒，增强忧患意识，牢牢掌
握意识形态工作的主动权，坚决守好守
牢意识形态阵地。要高度警觉、高度重
视互联网意识形态工作的管理，完善管
理机制、加大监管密度，对网络违纪违
法乱象行为进一步加大执法查处力度，
努力维护清朗的网络空间，为五华发展
营造健康良好的舆论氛围。

会议强调，各级各部门要深刻认识
中央生态环保督察的政治性、严肃性、
重要性，坚决扛牢生态文明建设的政治

责任，全力配合保障中央环保督察工
作，对督察组交办的案件照单全收，第
一时间、第一责任、第一现场，立行立
改，深入打好污染防治攻坚战。要持续
抓好党史学习教育，按照既定的实施方
案，全面梳理、查缺补漏，确保规定动作
一个不落，把“我为群众办实事”实践活
动贯穿党史学习教育全过程，切实让群
众看到变化、得到实惠。要深入学习弘
扬塞罕坝精神，持续落实森林资源网格
化管理工作责任，清除森林火灾隐患、
建好森林防灭火隔离带、练好以水灭火
的真本领，未雨绸缪做足做实守护五华
秀美生态的硬功夫。要持续抓好疫情
防控、疫苗接种、安全生产、信访维稳、
乡村振兴、暖企服务等工作。

会议还审议了有关文稿、研究了其
他事项。（张炳锋 黄蔚鹏 刘海军）

县委常委会召开会议

认真学习贯彻习近平总书记重要讲话精神

本报讯 近日，五华县在县党政大
楼大会堂举行学习贯彻习近平总书记

“七一”重要讲话精神专题宣讲报告会，
邀请党史学习教育市委宣讲团成员、嘉
应学院党委副书记罗任权为五华县广大
党员干部做专题辅导报告。

县人大常委会主任邓伯锦，县委副
书记、政法委书记傅国强等县委、县人大
常委会、县政府、县政协全体领导，县法
院、检察院主要负责人，县纪委监委副书
记（副主任）等参加报告会。

罗任权围绕习近平总书记“七一”重
要讲话精神的重要意义是什么、精神实
质是什么、理论贡献有哪些，以及如何学
习贯彻总书记“七一”重要讲话精神4个
方面，以深厚的理论功底、缜密的逻辑思
维，作了一场生动、全面的专题宣讲。报
告主题鲜明、内涵丰富、精辟透彻，既有

政治高度、又有理论深度，帮助五华党员
干部深化了对总书记“七一”重要讲话精
神的理解和把握。

会议强调，学习好、宣传好、贯彻好习
近平总书记“七一”重要讲话精神，是全县
上下当前和今后一个时期的重大政治任
务，各级一要认真学习研讨，不断增强“四
个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维
护”的政治定力，全面提高政治判断力、政
治领悟力、政治执行力。二要抓好专题宣
讲。推动总书记“七一”重要讲话精神进机
关、进企业、进农村、进校园，做到家喻户
晓、深入人心。三要坚持学以致用。把学
习贯彻总书记“七一”重要讲话精神与持续
深入推动党史学习教育结合起来，把学习
贯彻“七一”重要讲话精神与全方位推进高
质量发展结合起来，确保五华县“十四五”
开好局、起好步。 （周扬 李嘉森）

掌上梅州讯 8 月 31 日，县委书
记、县长朱少辉率队调度景田矿泉水、
梅州（五华）抽水蓄能电站等省市重点
项目建设推进情况，围绕年初既定的目
标，统筹各方力量，现场研究解决项目
推进碰到的困难和问题，为项目推进提
供强有力的保障。县委副书记、政法委
书记傅国强参加调研。

景田矿泉水项目落户于郭田镇，
2020年底动工建设，按计划利用一年的
建设周期，于今年底实现投产。项目动工
建设以来，县委县政府成立工作专班，全
程、全心、全力服务项目建设需要，项目如
火如荼推进。朱少辉强调，景田矿泉水项
目是“绿水青山就是金山银山”生态发展
理念在梅州五华的生动实践，要把其作为
重点项目调度的重中之重，进一步加强项
目建设的统筹调度力量，及早预判研判推
进过程中可能碰到的困难问题，做足充分
的调度准备。要围绕年底初投产的既定
目标任务，抢抓黄金施工季节，倒排工期，
增强施工机械和施工班组，全面打开施工
场面，及时分析工期进度滞后原计划的原

因是什么，采取什么措施补上滞后的工
期，做到每周研判、一跟到底。郭田镇及
自然资源、公路、住建等单位要主动担当

作为，加强与项目单位和施工方的密切配
合，落实现场工作法，把问题解决在一线、
解决在现场。要时刻绷紧安全生产这根

弦，严守施工安全底线红线，确保施工质
量和施工安全同步抓。

梅州五华抽水蓄能电站项目于今
年 4月 8日下闸蓄水，按计划今年投资
约 17亿元，年底实现首台机组发电投
产。目前，库区蓄水约 300万立方米，
500千伏梅州抽水蓄能接入系统竣工
投产。朱少辉充分肯定项目建设推进
取得的成果，强调要乘势追击，按照既
定的路线图和任务表，扎实推进各工程
项目，确保年底实现首台机组投产发
电、二期工程动工建设的目标，在项目
用地保障、项目正式立项等方面做足充
分准备，同时要着手谋划新的抽水蓄能
项目。县宣传、文旅部门和龙狮湖管理
中心，要以一期工程投产发电为时间节
点，以上库区（龙湖）和下库区（狮湖）大
景区为核心区，借力专业力量，提前介
入策划龙狮湖生态旅游宣传推介，统筹
规划打造各参观观赏小景点和特色民
宿等配套设施，串珠成链，全面提升龙
狮湖生态旅游的品质和内涵。

县领导张裕陪同调研。

朱少辉率队调度重点项目建设

攻坚克难全力以赴 确保如期实现既定目标

本报讯 9月3日，全县乡村振兴工
作会议暨驻镇帮镇扶村领导小组第一次
（扩大）会议召开，深入学习贯彻习近平总
书记关于“三农”工作的重要论述，贯彻落
实中央部署和省、市工作安排，全面总结
近期五华乡村振兴工作，并对下一阶段乡
村振兴工作进行部署。县委书记、县长朱
少辉，广州市番禺区农业农村局局长黄春
雷,县政协主席叶天泉参加会议。县委副
书记、政法委书记傅国强主持会议。

乡村振兴工作全面启动以来，省文
联、省卫健委、省自然资源厅、省体育局
4个省直单位牵头，组建4个工作队共20
人，分别对接龙村镇、河东镇、安流镇、横
陂镇；番禺区6个工作队共31人，分别对
接长布镇、岐岭镇、华城镇、转水镇、梅林
镇、棉洋镇；梅州市府办、市税务局 2个
工作队共 10人，分别对接华阳镇、周江
镇；县农业农村局、县住建局、县水务局、
县交通运输局 4个工作队共 31人，分别
对接郭田镇、水寨镇、潭下镇、双华镇。

根据中央决策部署，五华乡村振工作
坚持以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指引，贯彻落实习近平总书记关于

“三农”工作的重要论述，重点围绕“五大
振兴”、“九大攻坚行动”和“十项任务”清
单，加快补齐“三农”领域短板，进一步巩
固拓展全县脱贫攻坚成果，推动乡村振兴
取得战略性成果。一是巩固好脱贫攻坚

成果，稳定帮扶政策，加强返贫监测，强化
资产监管。二是发展好强镇兴村富民产
业，做大农业主导产业，延伸农村产业链
条，培育镇域经济，连片发展乡村产业，形
成规模效应。三是建设好美丽乡村，坚持
科学规划，提升乡村风貌，发展美丽经济，
建设美丽圩镇。四是推进好乡村改革，推
进土地确权成效，全面完成农村集体产权
制度改革工作，抓好人才振兴。五是提升
好人居环境，抓好污水治理和农村集中供
水“两水”建设，持续抓好厕所革命，打造
特色亮点。六是构建好长效机制，支持镇
村发展产业，壮大集体收入，维护好、管理
好乡村建设成果。

会议强调，一要有责无旁贷的担当，
“三级”书记亲自抓，带头研究、带头落实，强
化党建促乡村振兴，提升服务群众水平，提
高带领群众致富能力。二要有勇于争先的
信心，提早谋划、提早准备，以考核为导向，
逐条对照，查漏补缺，确保在考核中取得优
异成绩。三要有赛龙夺锦的锐气，破难攻
坚、百折不挠、坚忍不拔，拿出必胜信心，做
出成绩、做出亮点，推动乡村振兴工作实现
步步高，向五华人民交出一份满意的答卷。

会上，驻镇帮镇扶村工作队队长代
表、河东镇、县住建局作发言。

县领导钟光振、招业斌、张少凡、谢
国泉等参加会议。

（张炳锋 黄蔚鹏 刘海军）

本报讯 日前，县委书记、县长
朱少辉率队到梅林镇专项督导中央
环保督察交办案件整改工作落实。
他强调，要深入学习贯彻习近平生
态文明思想，充分认识中央环保督
察工作的严肃性和重要性，对督察
交办的案件问题做到照单全收，坚
决整改，彻底整改，整改不彻底坚决
不放过，全力以赴守护好五华的青

山绿水，把绿水青山就是金山银山
的发展理念贯穿在整改全过程。县
委副书记、政法委书记傅国强参加
督导。

据中央环保督察组反馈，梅林镇
新塘村一洗砂场因洗砂、村道旁堆放
建筑石料等造成周边生态环境污染，
对周边居住和出行群众造成较大影
响。接到反馈后，五华县委县政府高
度重视，县委书记、县长朱少辉对案件
查处和整改工作亲自过问，督促整改
工作加快推进。

在督导现场，朱少辉与市督查组
一行共同会商研判，一边查看整改现
场一边与梅林镇村干部、县职能部门

负责同志、企业责任人交流，详细听
取案件整改情况。朱少辉强调，各级
各单位要把深入学习习近平生态文
明思想、贯彻绿水青山就是金山银
山发展理念，体现在落实案件整改
工作中，对标对表整改要求，指定专
人负责，制定有效整改方案，决不允
许存在侥幸心理，做到照单全收，真
改、实改、彻底改、改彻底；要进一步
理顺乡镇行政管理体制改革事权下
放关系，建立健全生态环保监管长
效机制体制，从制度上强化监管落
实。梅林镇要下定决心，拿出敢于
担当、冲在一线的积极态度，严格执
法 执 罚 ，把 整 改 工 作 落 实 落 小 落

细。生态环保、供电、自然资源、水
务等部门要密切配合，打好组合拳，
增强整改威慑力、战斗力。企业经
营单位要强化法律法规意识，清醒
认识生态环境保护的重要性和整改
工作的严肃性，全力主动配合整改工
作，坚决完成整改任务，整改工作要
严守安全底线，严防发生次生灾害事
故，确保整改工作顺利有序进行，如
期高质高效圆满完成。

县领导罗丽思陪同督导。
（周扬 李嘉森）

本报讯 9月2日，五华县委全面依
法治县委员会召开第三次会议，坚持以
习近平新时代中国特色社会主义思想为
指引，深入学习贯彻习近平法治思想，研
究部署今年全面依法治县工作。县委书
记、县长、县委全面依法治县委员会主任
朱少辉主持会议，县人大常委会主任邓
伯锦，县政协主席叶天泉，县委副书记、
政法委书记、县委全面依法治县委员会
副主任傅国强等参加会议。

会议强调，一要掌握思想武器，把牢法
治建设正确方向。深入学习贯彻习近平法
治思想，准确把握其精神实质、掌握核心要
义，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、
做到“两个维护”。自觉运用习近平法治思
想于生态建设、基层治理、乡村振兴、疫情防
控、安全生产、项目建设、招商引资等各项重
点工作中，以更高站位、更高标准、更实举措
推动习近平法治思想在五华落地落实见

效。二要聚焦重点关键，提升法治建设整
体水平。加快建设法治政府，全面实行政
府权责清单制度，深化综合行政执法体制
改革，重点解决好乡镇体制改革综合行政
执法工作碰到的问题。深入推进司法改
革，深化司法体制综合配套、办案运行机制、
司法制约监督体系等改革，加快构建权责
统一的司法权运行机制。全面夯实法治基
础，要大力推进“八五”普法，提高全民法治
意识和法治素养。三要加强统筹协调，推
动依法治县落地落实。县委全面依法治县
委员会要发挥牵头抓总、统筹协调作用，协
调解决问题。各级党委（党组）要研究制订
工作计划，加强督促检查，抓好清单反馈、结
果通报、整改落实和队伍建设。

会议传达学习中央、省委、市委法治
工作会议精神和有关文件精神，通报五
华县2020年法治建设工作情况、审议了
有关文稿。 （刘海军 黄蔚鹏）

全县乡村振兴工作会议暨驻镇帮镇扶村领导小组第一次（扩大）
会议召开

以赛龙夺锦的锐气
推动乡村振兴工作实现步步高

五华县举行学习贯彻习近平总书记
“七一”重要讲话精神专题宣讲报告会

五华县委全面依法治县委员会召开第三次会议

加强统筹协调
全力推动依法治县落地落实

中央环保督察交办案件整改落实 朱少辉强调

照单全收 坚决整改

驻镇帮镇扶村在行动